Come si è visto, invece, Galileo accolse subito la *charitativa monitio* bellarminiana, e il cardinale poté dare notizia di questa pronta sottomissione nella *congregatio* di feria quinta della settimana successiva, giovedì 3 marzo 1616. In quella medesima congregazione, Paolo V approvò il decreto dell'Indice – a questo punto la questione non aveva più un rilievo processuale, ma di carattere librario, editoriale – pubblicato sabato 5 marzo 1616, e contenuto nel fascicolo processuale galileiano al f. 45r.<sup>14</sup>

*Secondo intermezzo. Galileo incontra un papa e un futuro papa.* Che la 'sottomissione' di Galileo fosse colta nel suo vero senso, almeno sotto il profilo formale, è testimoniato dal colloquio concessogli, appena cinque giorni più tardi da Paolo V, un colloquio di cui Galileo stesso reca testimonianza epistolare, sottolineando che il pontefice lo aveva trattenuto per tre quarti d'ora e lo aveva rassicurato sull'assenza di ogni malevolenza da parte sua e della Curia romana nei confronti dello scienziato. Per la verità Galileo si trattenne a Roma per tutta la primavera del 1616, e mentre le sue lettere al segretario del granduca Cosimo II (Curzio Picchena) hanno toni alquanto trionfalistici, i rapporti diplomatici dell'ambasciatore fiorentino Guicciardini sono assai meno entusiasti per il carattere esuberante dello scienziato.

L'incontro che alla lunga risulterà determinante per il destino di Galileo fu quello con il card. Maffeo Barberini. Ne avrebbe offerto più tardi testimonianza Agostino Oreggi, divenuto teologo di fiducia di papa Barberini (Urbano VIII), all'interno della sua *Prima pars Theologiae* nel 1637:

Quod argumentum quanti faciendum sit diligentius animadvertere incepti, dum Summus Pontifex Urbanus VIII (quem diu Deus Ecclesiae suae incolumem servat) adhuc Cardinalis familiarem suum, non minus doctrina conspicuum, quam religione laudabilem admonuit, ut diligenter adverteret. An sacris congrueret Scripturis, quae de motu terrae excogitaverat, ad salvanda ea omnia quae in caelo apparent phenomena, et quaecumque de caeli atque astrorum motibus ex eorum diligenti inspectione ac consideratione communiter recipiunt philosophi. Concessis enim omnibus, quae vir doctissimus excogitaverat, quaesivit an potuerit ac sciverit Deus alio modo disponere, atque movere orbem, vel sidera ita ut quaecumque in coelis apparent phenomena, vel de siderum motibus, ordine, situ, distantia, ac dispositione dicuntur salvari possint. Quod si neget, Sanctissimus dixit, probare debes implicationem contradictionem, posse haec aliter fieri, quam excogitasti. Deus enim infinita sua potentia potest quicquid non implicat contradictionem; cumque Dei scientia non sit minor a potentia, si potuisse Deum